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Cum lucreaza avocații de IP de la bpv GRIGORESCU ȘTEFĂNICĂ. Activitatea

intensa în 2019, cu numeroase elemente de inovație, prin soluții aplicate pentru

protecția drepturilor clienților. Anul acesta va fi extinsa interconectarea domeniului

IP cu domeniile TMT

Legislația nu ține pasul cu dezvoltarea tehnologiei, iar acest lucru reprezinta o mare provocare pentru

mediul de afaceri care trebuie sa se adapteze din mers la toate schimbarile care intervin în piața. Totuși,

avocații axați pe Dreptul proprietații intelectuale (IP) din cadrul bpv GRIGORESCU ȘTEFĂNICĂ au

remarcat, în special la nivel european, un interes pentru aducerea legislației mai aproape de aceste

dezvoltari. „Însa, ne este clar ca o reflectare la zi a tehnologiei în reglementarile legale nu va fi posibila

niciodata”, puncteaza experții.

Pe fondul cererii crescute de servicii în zona de IP, activitatea practicii din domeniu din cadrul bpv

GRIGORESCU ȘTEFĂNICĂ s-a extins în 2019. Reprezentanții firmei se așteapta ca, și în 2020, sa fie implicați

în mai multe proiecte, în condițiile în care tot mai mulți dintre clienții își dezvolta brandul și afacerea și creeaza

noi produse pe care înțeleg ca este necesar și doresc sa le protejeze.

În ultimii doi ani, echipa de avocați a fost implicata, în aria de IP, în multe proiecte importante. Cele mai

interesante dintre ele au privit identificarea unor modalitați de protecție cât mai diverse și uneori neconvenționale

pentru aplicații și platforme dezvoltate de unul dintre clienții bpv GRIGORESCU ȘTEFĂNICĂ, obținerea

recunoașterii contribuției semnificative a unui autor la o creație importanta pentru domeniul sau de activitate,

redactarea unui contract complex de licența cu privire la o formula chimica și un proces de fabricație, protejarea

drepturilor cu privire la o marca colectiva foarte cunoscuta și identificarea de modalitați pentru a implementa

soluții pentru adaptarea unor produse software la piața din România, pe care legislația româna nu le acopera înca.

Aceste proiecte au fost coordonate de Cristina Randjak, avocat senior coordonator, care a lucrat împreuna cu

colegii sai Andrada Popescu și Radu Zmaranda.
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„În acest an am primit din partea clienților noștri numeroase solicitari cu privire la dezvoltarea sistemelor de

franciza și de înregistrare a unor marci complexe, dar ni s-au solicitat și alte servicii legate de domeniul IP.

Proiectul cel mai interesant îl consideram pe cel privind identificarea unor modalitați de protecție cât mai diverse

și uneori neconvenționale pentru aplicații și platforme dezvoltate de unul dintre clienții noștri. Implementarea

unora dintre modalitațile identificate este înca în derulare, am obținut de curând una dintre înregistrari și așteptam

cu interes desfașurarea unei alte proceduri de înregistrare inițiate”, menționeaza Cristina Randjak, Managing

Associate bpv GRIGORESCU ȘTEFĂNICĂ.

De asemenea, firma a fost implicata într-o tranzacție în care unul dintre cele mai importante elemente a fost

constituit de cesiunea unor marci foarte cunoscute.

În proiectele în care avocații au lucrat au existat și numeroase elemente de inovație, experții venind în fața

clienților cu soluții aplicate și implementabile pentru protecția drepturilor lor. În acest sens, Cristina Randjak

nominalizeaza faptul ca profesioniștii bpv GRIGORESCU ȘTEFĂNICĂ au identificat soluții pentru protejarea

platformelor IT și aplicații diferite de protecția lor în temeiul Legii nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile

conexe.

„Forța echipei noastre provine din experiența membrilor sai și din colaborarea dintre aceștia. Un element foarte

important îl constituie și faptul ca alaturi de specializarea în domeniul IP, colegii noștri au specializari în arii

diferite de practica, pe care le pot combina util în favoarea clienților.”

Cristina Randjak, avocat senior coordonator bpv GRIGORESCU ȘTEFĂNICĂ

 Intra pe portalul de concurența pentru mai multe articole referitoare la proiectele avocaților din aceasta arie de practica

 

    

 

 

Profilul avocatului de IP

În cadrul bpv GRIGORESCU ȘTEFĂNICĂ, avocații de IP au profiluri diverse, fiecare dintre ei fiind implicat și

în alte arii de practica ale firmei. Cristina Randjak amintește faptul ca, în firma, sunt avocați care sunt specializați

în domeniul relațiilor de munca și sprijina clienții în ceea ce privește proprietatea intelectuala rezultata din

activitatea angajaților lor.

„În acest sens, avocații noștri acorda asistența clienților atât prin redactarea clauzelor relevante care sa fie incluse

în contractele individuale de munca și regulamentele interne, cât și în ceea ce privește modul de protejare a

invențiilor, modelor de utilitate sau operelor rezultate din activitatea angajaților sau remunerarea acestora din urma.

Având în vedere focusul societații noastre pe domeniile TMT, o mare parte a avocaților sunt alaturi de clienții din

aceste domenii, acordându-le asistența în legatura cu modalitațile de protejare a operelor create și produselor

dezvoltate, precum și în legatura cu implementarea modalitaților alese. Clienții care apeleaza la cei cinci avocați
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specializați în aria IP sunt dintre cei mai diverși, de la mari corporații multinaționale și pâna la start-up-uri”,

detaliaza expertul.

În portofoliul de clienți deținut de bpv GRIGORESCU ȘTEFĂNICĂ se afla și branduri de lux din domeniul

cosmetic pe care firma de avocatura le asista în legatura cu utilizarea marcii Punctul verde pe produsele sale

distribuite în România.

De asemenea, în rândul clienților sunt multe nume internaționale care opereaza în domeniul internetului, farma,

software, food&drink.

„Proiectul referitor la identificarea modalitaților de protecție pentru aplicații și platforme a fost realizat pentru

filiala din România a unei mari companii globale. Un alt proiect în care am fost implicați a constituit identificarea

unor modalitați de pastrare a unei marci comunitare pentru una dintre firmele cunoscute din domeniul food&drink,

care se confrunta cu o solicitare de anulare a marci din partea unui competitor. De asemenea, diferiți jucatori din

domeniul food&drink au apelat la noi pentru consultața în domeniul dezvoltarii sistemelor de franciza”, explica

avocatul.

 Citește și              
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   În multe proiecte de IP, casa de avocatura lucreaza în mai multe jurisdicții. „De exemplu, am colaborat cu alte

societați din cadrul alianței noastre în tranzacția M&A în care unul dintre cele mai importante elemente a fost

constituit de cesiunea unor marci foarte cunoscute. Astfel cum am menționat anterior, clienții noștri sunt atât

corporații multinaționale, cât și start-up-uri, cu focus pe domeniile TMT. Clienții noștri ne aleg pentru cunoașterea

de catre avocații noștri a dezvoltarilor din domenii în continua mișcare, ușurința de a oferi soluții customizate,

perfect aplicabile în situațiile cu care se confrunta clienții și deschiderea avocaților noștri în gasirea unor soluții

inovatoare care sa le ofere clienților protecția necesara și dorita chiar în situații care nu sunt întotdeauna

reglementate la un nivel care sa corespunda dezvoltarilor din anumite domenii”, precizeaza Cristina Randjak.

Referindu-se la practica de zi cu zi, avocatul subliniaza faptul ca, în prezent, echipa consiliaza într-o mai mare

masura clienții din aceasta practica în zona de consultanța. Specialiștii axați pe consultanța în IP apeleaza la colegii

lor din departamentul de litigii ori de câte ori se pune problema gasirii unor soluții pentru evitarea unor litigii. De

exemplu, în cazul opozițiilor la înregistrarea unei marci, avocații de consultanța și cei de litigii colaboreaza,

indiferent daca opoziția a fost introdusa de clientul bpv GRIGORESCU ȘTEFĂNICĂ sau împotriva acestuia.

„În 2020 ne propunem sa fim în continuare alaturi de clienții noștri și sa le propunem soluții aplicate, actuale și

inovative. De asemenea vom extinde interconectarea domeniului IP cu domeniile TMT, având în vedere ca

ultimele se vor dezvolta în continuare cu rapiditate, necesitând soluții aplicate și sofisticate din zona unui domeniul

clasic, cum este cel al proprietații intelectuale”, a conchis Cristina Randjak.
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